



Miluska Jazmín Gutierrez Vega

Asociada principal
Lima

MILUSKA.GUTIERREZ@GARRIGUES.COM

Av. Víctor Andrés Belaúnde, 332 (Oficina
701)

San Isidro - Lima (Perú)

Tel: +51 1 399 2600

Fax: +51 1 399 2699

Mercado de Valores
Bancario y Financiero
Startups & Open Innovation
Gobierno Corporativo y Desarrollo Sostenible
ESG
Regulatorio Financiero
Fusiones y Adquisiciones

Abogada especialista en asesoría empresarial, transacciones financieras y corporativas, participando en el diseño, estructuración y negociación de diversas operaciones de financiamiento, incluyendo la realización de ofertas públicas y privadas de valores mobiliarios, financiamiento de proyectos, préstamos sindicados, y operaciones con derivados. Del mismo modo, cuenta con amplia experiencia en asesoría regulatoria financiera y de mercado de capitales, así como asesoría en el sector *fintech*.

Experiencia

Como parte de su experiencia, ha participado como asesora legal en numerosos proyectos de importante envergadura para las principales empresas del mercado empresarial peruano, tales como la estructuración de operaciones de financiamiento locales e internacionales (principalmente en el mercado de capitales). Del mismo modo, asiste de forma regular a diversas entidades locales y extranjeras del sector financiero en asuntos regulatorios relacionados con el inicio de sus actividades en el Perú o el desarrollo de nuevos productos o estructuras financieras.

Fue asociada de Rubio Leguía Normand, desempeñándose en las áreas de financiero y mercado de capitales (2011 - 2014) y fue Asociada Internacional en Simpson Thacher & Bartlett LLP (New York) (2018-2019).

Formación académica

- Graduada de la Pontificia Universidad Católica del Perú (2012).
- Diplomado en Derecho Financiero en la Universidad del Pacífico (2013).

- Participó del Curso internacional *ISDA Master Agreement and Credit Support Annex: Negotiation Strategies*, organizado por *International Swaps and Derivatives Association, Inc.* (ISDA) (2014).
- Diplomado en Tributación Empresarial en la Universidad ESAN (2015).
- Maestría en Derecho Bancario y Financiero por la Pontificia Universidad Católica del Perú (2018).
- Innovación en Finanzas: *Fintech* y Banca Digital (CENTRUM PUCP) (2021).

Actividad docente

Profesora de Derecho Comercial (2016). Centro de Formación Continua de la Pontificia Universidad Católica del Perú.

Pertenencia a instituciones

- Colegio de Abogados de Lima.
- Miembro Extraordinario de la Asociación civil *ius et veritas*.
- Miembro de la asociación *Women in the Profession* (WIP) - Comité de Liderazgo.

Reconocimientos

Entre los directorios jurídicos internacionales más relevantes que destacan a Miluska:

Chambers & Partners

"*Miluska Gutierrez Vega es una abogada increíblemente técnica que ofrece un muy buen servicio al cliente.*"

"*Es una abogada altamente capacitada que tiene un buen conocimiento de los asuntos bancarios y financieros en Perú.*"

- 5 años *rankeada* (*Associate to watch*)
- Áreas de reconocimiento: Banking & Finance (2023); y Mercado de Capitales (2018 a 2023)

LEGAL500

- *Rising Star*
- Áreas de reconocimiento: Banking & Finance (2022 y 2023; *Recommended*); Corporativo (2022 y 2023; *Recommended*) y Mercado de Capitales (2022 y 2023; *Rising Star*)

Publicaciones

Miluska es ponente habitual en diversos foros especiales locales sobre temas de Derecho Financiero, Mercado de Capitales y *Fintech*, así como ha participado como profesora en diversos cursos organizados por las principales revistas jurídicas del país.

Ha escrito para las editoriales líderes en el sector jurídico en el país sobre reformas regulatorias y de mercado de valores y es habitual colaboradora en distintas publicaciones jurídicas.